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Poznámky k 31.12.2009 

 
Čl. I 

Všeobecné údaje 

 
1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky a informácie o činnosti účtovnej jednotky 

 

Názov účtovnej jednotky        Obec  P r u ţ i n a  

Sídlo účtovnej jednotky        018 22  Pruţina č. 415  

Dátum zaloţenia/zriadenia         01.01. 1991 

Spôsob zaloţenia/zriadenia        V zmysle zákona 369/90 Zb. 

IČO         00317730 

DIČ         2020684754 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Starostlivosť o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej 

obyvateľov 

Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky      riadna 

    mimoriadna  

Iné všeobecné údaje napr. obec uvedie počet 

obyvateľov; ZŠ uvedie počet ţiakov, DD uvedie 

počet klientov atď. 

  Počet obyvateľov: 1943 

            

 

2. Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Štatutárny orgán /meno a priezvisko/           Michal  U š i a k           starosta obce 

Zástupca štatutárneho orgánu /meno 

a priezvisko/ 

          Ing. Jaroslav  B e ň a d i k  

Priemerný počet zamestnancov počas účtovného 

obdobia 

          18 

Počet riadiacich zamestnancov             3 

Organizačné členenie účtovnej jednotky             Obecný úrad + 2 neprávne subjekty MŠ a ŠJ 

 

3. Informácie o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky  

 

 Počet 

Rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou  

1 

Príspevkové organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou  

             Obec nemá zriadenú ţiadnu  príspevkovú      

organizáciu 

Iné právnické osoby zaloţené účtovnou 

jednotkou  

             Obec nezaloţila  ţiadne iné právnické osoby 

 

4. Rozpočtové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky   

 

Názov  

rozpočtovej 

organizácie 

Sídlo 

 rozpočtovej 

organizácie 

Zmena /zriadenie, 

zrušenie, zmena formy 

právnickej osoby/ 

 

Dôvod zmeny 

ZŠ Štefana Závodníka  

Pruţina 

Pruţina č. 408    Nebola ţiadna  
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Čl. II 

 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 
1. Účtovná závierka je zostavená za predpokladu nepretrţitého pokračovania účtovnej   

            jednotky vo svojej činnosti.                                                                           

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

  

Účtovníctvo sa od 1. 1. 2009 vedie v mene euro. Ku dňu zavedenia eura sa zaúčtovali 

začiatočné stavy jednotlivých súvahových účtov prepočítané konverzným kurzom (30,126 

Sk) na účet 701 – Začiatočný účet súvahový v eurách  a v slovenských korunách so 

súvzťaţným zápisom  na  jednotlivých novootváraných súvahových účtoch  v eurách.  

Začiatočné stavy analytických účtov hlavnej knihy v slovenských korunách sa uviedli ako 

informácia k začiatočným stavom v eurách.  

a) Kladný rozdiel medzi účtami aktív a pasív, ktorý vznikol pri prepočte jednotlivých 

analytických účtov konverzným kurzom na eurá, sa zaúčtoval na ťarchu osobitne 

vytvoreného analytického účtu k účtu 378 – Iné pohľadávky a v prospech účtu 701 – 

Začiatočný účet súvahový.  

b) Záporný rozdiel medzi účtami aktív a pasív, ktorý vznikol pri prepočte jednotlivých 

analytických účtov konverzným kurzom na eurá, sa zaúčtoval v prospech osobitne 

vytvoreného analytického účtu k účtu 379 – Iné záväzky a na ťarchu účtu 701 – Začiatočný 

účet súvahový.  

Súčasne sa zaúčtoval uvedený rozdiel na ťarchu účtu 379 – Iné záväzky so súvzťaţným 

zápisom v prospech účtu 663 – Kurzové zisky v sume 0,03 €. 
 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých poloţiek   

a)   Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok 
Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou.  

Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním. Vyskytujúce 

sa      náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke: dopravné, montáţ a iné.   

Súčasťou obstarávacej ceny nie sú úroky a  realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia 

dlhodobého majetku do uţívania. 

 

 Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa obec v sledovanom období  nenadobudla. 

 

       Dlhodobý   majetok   získaný    delimitáciou   sa   oceňuje  reprodukčnou        cenou.   

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou.  

Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním. Vyskytujúce 

sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke: dopravné, montáţ a iné.   

Súčasťou obstarávacej ceny nie sú úroky a  realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia 

dlhodobého majetku do uţívania. 

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa obec v sledovanom období nenadobudla. 

 

      Dlhodobý   majetok   získaný   darovaním   alebo   delimitáciou   sa   oceňuje  reprodukčnou  obstarávacou     

      cenou.   

 

      Dlhodobý    majetok   nadobudnutý    bezodplatným    prevodom    pri     splynutí,   zlúčení,       

      rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol  v účtovníctve.  

      Ak cenu nie je moţné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou.   

      Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníţenie hodnoty majetku sa vyjadruje vytvorením o

 pravnej poloţky. 

 

b )    Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou. 

 

c)     Zásoby  

Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou.  
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Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady súvisiace s ich obstaraním. Vyskytujúce 

sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke: dopravné a montáţ. 

 

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. 

Obec nemá zásoby vytvorené vlastnou činnosťou. 

 

Zásoby získané darovaním alebo delimitáciou sa oceňujú reprodukčnou obstarávacou cenou (napr. určenou 

v darovacej zmluve alebo určenou komisiou pre oceňovanie). 

       Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníţenie hodnoty zásob sa vyjadruje vytvorením 

opravnej poloţky. 

 

d)    Pohľadávky 

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou.  

Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníţenie hodnoty pohľadávok sa vyjadruje 

vytvorením opravnej poloţky. 

 

e )    Peňaţné prostriedky a ceniny 

Peňaţné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. 

 

f)     Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 

Od roku 2008 sa pri účtovaní nákladov a výnosov uplatňuje zásada časového rozlíšenia. Náklady budúcich 

období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodrţanie zásady vecnej a časovej 

súvislosti s účtovným obdobím. 

 

g)     Záväzky 

Záväzky pri  ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Ak sa pri inventarizácii zistí, ţe suma záväzkov je iná 

ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.  

 

h)    Rezervy 

Rezervy sú záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou. Tvoria sa na základe zásady opatrnosti t.z. 

tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. Tvorba rezerv sa 

uplatňuje od roku 2008.  

 

i)     Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 

Od roku 2008 sa pri účtovaní nákladov a výnosov uplatňuje zásada časového rozlíšenia. Výdavky budúcich 

období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodrţanie zásady vecnej a 

časovej súvislosti s účtovným obdobím.  

 

j)     Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou. 

 

k)    Majetok obstaraný formou finančného a operatívneho leasingu sa oceňuje obstarávacou cenou.  

 

l)     Cudzia mena 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na menu EUR kurzom vyhláseným Národnou 

bankou Slovenska platným ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu, ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka, a k inému dňu, ak to ustanovuje osobitný predpis. V účtovnej závierke sú vykázané s prepočtom 

podľa kurzu platného ku dňu, ku ktorému sa zostavuje. Od roku 2008 sa kurzové straty  účtujú  do nákladov 

a kurzové zisky do výnosov. 

 

m)   Účtovná jednotka nie je platiteľom dane z pridanej hodnoty. V prípadoch, keď dodávatelia   sú platiteľmi DPH,     

        fakturovaná DPH je súčasťou ocenenia dlhodobého majetku, zásob, nákladov. 

  
 

 

4. Podstata odpisovania dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, ţe sa vychádza z 

predpokladanej doby jeho uţívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína odo dňa 

jeho zaradenia do pouţívania. Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé koruny smerom nahor. Metóda 

odpisovania sa pouţíva lineárna. Predpokladaná doba uţívania a odpisové sadzby sú stanovené takto: 

 

Odpisová skupina Doba odpisovania v rokoch Ročná odpisová sadzba 

Stroje a zariad. 4 - 8 25 – 12,5 % 

Dopravné prostr. 6 16,7 % 

Inventár 8 12,5 % 

Budovy, stavby 20 - 40 5 – 2,5 % 
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Drobný nehmotný majetok od 34 € do 1 660 €, ktorý podľa vnútorného predpisu č. 1/2008a jeho dodatkom č. 1 

zo 7. 1. 2009 nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 AÚ - 

Ostatné sluţby. Drobný hmotný majetok od 34,- €  do 996 €, ktorý podľa interného predpisu č. 1/2008 a jeho 

dodatku č. 1 zo 7.1.2009 nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoba a vedie sa v operatívnej 

evidencii a na podsúvahových  účtoch.  

 

Čl.  III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

A  Neobeţný majetok  

I.   Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

 
1. Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku /EUR/ 

OBSTARÁVACIA CENA  

Názov Účet Riadok 

súvahy 

OC  

 k 31.12.2008 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

- 

Presuny 

+ / - 

OC  

k 31.12.2009 

Ostatný DNM 019 008 7 967    7 967 

Spolu x x 7 967    7 967 

 

OPRÁVKY A OPRAVNÉ POLOŢKY 

Názov Účty Riadok 

súvahy 

Oprávky, OP  

k 31.12.2008 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

- 

Presuny 

+ / - 

Oprávky, OP 

 k 31.12.2009 

Oprávky a OP k 

ostatnému DNM 

079 

091 

008 4 142 1 328   5 470 

Spolu x x 4 142 1 328   5 470 

ZOSTATKOVÁ HODNOTA 

Názov Účty Riadok 

súvahy 

Zostatková hodnota 

 k 31.12.2008 

Zostatková hodnota 

 k 31.12.2009 

ZH ostatného DNM /019/ - /079+091/ 008 3 825 2 497 

Spolu x x  3 825 2 497 

 

2. Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku /v EUR/     

OBSTARÁVACIA CENA 

Názov Účet Riadok 

súvahy 

OC  

 k 31.12.2008 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

- 

Presuny 

+ / - 

OC  

k 31.12.2009 

Pozemky 031 012  175 468 0  0   175 468 

Umel.diela a zbierky 032 013    4 863 0 0  4 863 

Stavby 021 015 678 316 79 320  53 337  704 299 

Samostatné hnuteľné 

veci a súbory hnut. 

vecí 

022 016 23 160 7 594 0   30 754 

Dopravné 

prostriedky 

023 017 13 244 2 000   15 244 

Obstaranie DLHM 042 022 1 966 229 784 013 86 914  2 663 328 

Spolu x x 2 861 280 872 927 140 251 0 3 593 956 

 

Najväčší prírastok majetku v roku 2009 predstavuje pokračovanie vo výstavbe nájomných bytov, kde celková 

investícia prestavuje hodnotu  598 299 EUR. V roku 2009 bolo preinvestovaných na bytovke A 255 331 EUR 

a bytovke B 289 416  EUR. Na terénne úpravy  a inţinierske siete spojené s investíciou boli v roku 2009 vynaloţené 

fin. prostriedky vo výške  53 552   €.  Na výstavbu bytov obec pouţila prostriedky z úveru ŠFRB, dotáciu z MV RR 

SR a vlastné prostriedky. 

Z dôvodu prípravy uvedenia do prevádzky ČOV sa zvýšila hodnota o 2 506 EUR. na technologické zariadenie 

ČOV. Okrem uvedených investícií obec zaradila do majetku vodovod    Chmelisko  v hodnote  6 408  EUR. Taktieţ 

technicky zhodnotila budovu Základnej školy  Š. Závodníka a to rekonštrukciou sociálnych zriadení a WC 

v hodnote 52 446 €, ktoré prostriedky obdrţala ako dotáciu na havárie zo ŠR – MŠ SR. Taktieţ technicky bola 

zhodnotená budova novej hasičskej zbrojnice, vybudovaním krovu, v celkovom objeme 15 829 €. Do školskej 

jedálne pri MŠ bol zakúpený konvektomat v sume 7 594 €. Obec v r. 2009 nadobudla aj nové poţiarne auto darom, 
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ktorého hodnota bola stanovená na 2 000 €. Čo sa týka úbytkov najväčšiu poloţku predstavuje zaradenie 

technického zhodnotenia rekonštrukcie sociál. zariadení v ZŠ dané do správy ZŠ v hodnote 52 446 €. 
 

Obec neručila za úver majetkom,  ale bankovou  zárukou, poskytnutou bankou Dexia  na sumu 1 146 883 €, ktorá 

však bola v júni m.r. zrušená v plnej výške, nakoľko vypršali dôvody na záruku.  
 

OPRÁVKY A OPRAVNÉ POLOŢKY 

Názov Účty Riadok 

súvahy 

Oprávky, OP  

k 31.12.2008 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

- 

Presuny 

+ / - 

Oprávky, OP 

k 31.12.2009 

Oprávky a OP k stavbám 081 

092 

015 374 296 33 893    408 189 

Oprávky a OP k 

samostatným hnuteľným 

veciam a súb.hn.v. 

082 

092 

016 12 409 3 744        16 153 

Oprávky a OP k dopravným  

prostriedkom  

083 

092 

017 9 651     2 332 892       11 091 

Opravné poloţky 

k nedokon. hm.majet..  

   094      022 2 008 24 142        26 150 

Spolu x x 398 364 64 111 892  461 583 

 

ZOSTATKOVÁ HODNOTA             

Názov Účty Riadok 

súvahy 

Zostatková hodnota 

 k 31.12.2008 

Zostatková hodnota 

 k 31.12.2009 

ZH pozemkov /031/ - /092/ 012 175 468 175 468 

ZH umeleckých diel a zbierok /032/ - /092/ 013 4 863     4 863 

ZH stavieb /021/ - /081+092/ 015 304 020 296 110 

ZH samostatných hnuteľných veci 

a súborov hnuteľných. vecí 

/022/ - /082+092/ 016 10 751 14 601 

ZH dopravných prostriedkov /023/ - /083+092/ 017 3 593    4 153 

Obstaranie DLHM /042/ - /094/ 022 1 964 221 2 637 178 

Spolu   2 462 916 3 132 373 

Obec tvorila opravnú poloţku  k ČOV a na kanalizáciu vo výške odpisov spolu v sume 24 142 €, z dôvodu uvedenia 

tohto zariadenia do  skúšobnej prevádzky od 12/2008. Uvedený majetok je vykazovaný v nedokončených 

investíciách. 
 

3. Prehľad o pohybe poskytnutých preddavkov na dlhodobý majetok v EUR 

 
         Obec v roku 2009 neposkytla ţiadne preddavky na DLHM. 

 

4. Spôsob a výška poistenia majetku 

 
Majetok je poistený pre prípad zničenia majetku          aţ do výšky     2 386 441 €            

Majetok je poistený pre prípad krádeţe                        aţ  do výšky          19 852 €  

Majetok je poistený pre prípad ukradnutia peňazí.       aţ do výšky                664 €           

    

  Výška poistného za majetok činí 1 766  €. 

 

5. Zriadenie záloţného práva na dlhodobý majetok  
        Obec nemá na dlhodobý majetok zriadené ţiadne záloţné právo. 

 

6. Opis a hodnota majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky /v EUR/ 

 
Vykazovaný majetok má účtovná jednotka vo vlastníctve a vyuţíva ho na činnosť obce. 
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7. Opis  a  hodnota  majetku,  ku  ktorému  nemá  účtovná  jednotka  vlastnícke  právo   

V EUR 

   
Majetok, ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke 

právo 

Suma v EUR 

Majetok v správe účtovnej jednotky  /RO,PO/ 339 415   

Majetok nezapísaný vkladom do katastra nehnuteľností, 

pričom účtovná jednotka majetok uţíva 
nemáme 

Majetok, pri ktorom vlastnícke právo  nadobudol veriteľ 

o zabezpečovacom prevode práva 
nemáme 

Majetok, ktorý vyuţíva účtovná jednotka na základe zmluvy o 

výpoţičke 
9 250 

Majetok obstaraný formou finančného prenájmu Nemáme  

 

              Obec na majetok, ktorý dala do správy RO má vlastnícke právo. V r. 2009 dala o správy ZŠ technické 

zhodnotenie budovy vo výške 52.446 €.  Obec má  vo výpoţičke   majetok CO v hodnote 922 € , evidovaný na 

účte 771, na ktorom bol osobitne evidovaný a na účte 789   ako špeciálny materiál v sume 8 328 €.  

 

 

8. Dôvody zvýšenia, zníţenia a zrušenia opravných poloţiek k dlhodobému nehmotnému 

majetku a dlhodobému hmotnému majetku 

 
Obec v sledovanom období tvorila opravné poloţky k nedokončeného dlhodobému majetku – ČOV 

a kanalizáciu v celkom 24 142 €.  

 

II. Dlhodobý finančný majetok 

 
1. Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku /v EUR/ 

OBSTARÁVACIA CENA  

Názov Účet Riadok 

súvahy 

OC  

 k 31.12.2008 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

- 

Presuny 

+ / - 

OC  

k 31.12.2009 

Ostatný DFM 069 031 269 131    269 131 

Spolu   269 131 0 0 0 269 131 

Opravné poloţky k dlhodobému finančnému majetku obec v sledovanom období netvorila. 

 

ZOSTATKOVÁ HODNOTA 

Názov Účty Riadok 

súvahy 

Zostatková hodnota 

 k 31.12.2008 

Zostatková hodnota 

 k 31.12.2009 

ZH ostatného DFM /069/ - /096/ 031 269 131 269 131 

Spolu x x 269 131 269 131 

 

Druh cenného papiera Hodnota 

 k 31.12.2009 

Hodnota 

31.12.2008 

Podiel v % Poznámka 

Cenné papiere Dexia 4 382  4 382     0,01 11 ks CP á 399,- € 

Cenné papiere Povaţská 

vodárenská spoločnosť 

264 749  264 749    1,104 10 096 CP á 26,22 € 

Spolu 269 131 269 131 X X 

 

2.   Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach /v EUR/ 
     

Obec nemá ţiadny majetkový podiel v iných spoločnostiach. 

 

B  Obeţný majetok  

I.   Zásoby 
1.   Opravné poloţky k zásobám v EUR /riadky 035 aţ 039 súvahy/: 
      Obec nemá obsahovú náplň tejto poloţky. 
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 2. Zásoby, na ktoré je zriadené  záloţné právo a výška zásob,  pri ktorých má účtovná  

     jednotka obmedzené právo s nimi nakladať /v EUR/. 
 

    Na zásoby nie je zriadené ţiadne záloţné právo.  Obec nemá poistené zásoby, zásoby netvoria významnú časť 

majetku. 

 

II.  Pohľadávky 

 

1. Významné pohľadávky podľa jednotlivých poloţiek súvahy /v EUR/ 
Pohľadávky Riadok 

súvahy 

Hodnota pohľadávok 

v EUR  

Opis 

318 – Nedaňové pohľad. 068 1 856 Popl. PDO, za TV 

319 – Daňové pohľadávky 069 1 243 Dane z nehnuteľností 

378 – Ostat. pohľadávky 081 2 411 Za škod.udalosť, sluţby ZS - EE, voda 

315 – Ostatné pohľadávky 081  2 270 Predpisy nájmov 

Spolu x 7 780 x 

 

2. Pohľadávky - opravné poloţky /v EUR/ 
 

Poloţka  

pohľadávok 

 

Riadok 

súvahy 

Hodnota  

v tis. Sk 

k 31.12. 

2008 

 

Tvorba 

+ 

 

Zníţenie  

- 

 

Zrušenie 

-  

Hodnota  

v tis. Sk 

k 31.12. 

2009 

 

Opis dôvodov tvorby, 

zníţenia, zrušenia OP  

k pohľadávkam 

318-nedaňové pohľ.  

 

068 55 0  55 0 zníţenie z dôvodu rizika 

nevymoţiteľnosti -odpis 

Spolu x 55 0  55 0 x 

Opravná poloţka bola tvorená z dôvodu malého predpokladu vymoţiteľnosti.  
 

3. Pohľadávky podľa doby splatnosti v EUR   /riadky 048 a 060 súvahy/:   

 
Pohľadávky podľa doby splatnosti Hodnota v EUR  

k 31.12.2009 

Hodnota v EUR  

k 31.12.2008 

Pohľadávky v lehote splatnosti 3 622 100 

Pohľadávky po lehote splatnosti  4 158 3 253 

Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060) 7 780 3 353 

 

4. Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti v EUR /riadky 048 a 060 súvahy/:   

 
Pohľadávky podľa zostatkovej 

 doby splatnosti 

Hodnota v EUR 

k 31.12.2009 

Hodnota v EUR  

k 31.12.2008 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 

roka 

7 246 3 154 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 

roka do 5 rokov 

534 166 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti 

dlhšou ako 5 rokov 

0 33 

Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060) 7 780 3 353 

 

 

5. Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti v EUR /r. 048 a 060 súvahy/: 
             Obec neeviduje ţiadne pohľadávky zabezpečené záloţným právom alebo inou formou zabezpečenia. 
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III.  Finančný majetok  

 
1. Významné zloţky krátkodobého finančného majetku podľa jednotlivých poloţiek     

       súvahy   /v EUR/ 
Krátkodobý  finančný 

majetok 

Riadok 

súvahy 

Hodnota  

v EUR  

k 31.12.2008 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

-  

Hodnota  

v  EUR  

k 31.12.2009 

Pokladnica  086 0 57 190 56 568 622 

Ceniny  087 209 4 524 4 710 23 

Bankové účty  088 91 217 1 087 612 1 132 295 46 534 

Spolu x 91 426 1 149 326 1 193 573 47 179 

 

2. Krátkodobý finančný majetok, na ktorý sa zriadilo záloţné právo a krátkodobý      

      finančný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať  

 
           Obec neeviduje taký krátkodobý finančný majetok, na ktorý by zriadila záloţné právo. 

 
IV.  Poskytnuté návratné finančné výpomoci /riadky 098 a 104 súvahy/ v EUR  
 

              V sledovanom období obec neposkytla ţiadnu návratnú finančnú výpomoc.  

 

V.  Časové rozlíšenie  

 
1. Významné poloţky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich 

období    podľa jednotlivých poloţiek súvahy /v EUR/ 

 
Opis poloţky časového 

rozlíšenia 

Riadok 

súvahy 

Hodnota 

k 31.12.2008 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

-  

Hodnota 

k 31.12.2009 

Náklady budúcich období 

spolu z toho: 

111 1 810 1 052  1 136 1 726 

Spolu x 1 810 1 052 1 136 1 726 

      

Ide o NBO za  predplatné, telefónne  poplatky, poistenie majetku , domény k programom. 

 

 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A Vlastné imanie  
I.  Vlastné imanie podľa jednotlivých poloţiek súvahy /v EUR/ 

 
Názov poloţky Hodnota  

v EUR 

 k 31.12.2008 

Zvýšenie 

+ 

Zníţenie 

- 

Presun 

+ / - 

Hodnota  

v EUR 

k 31.12.2009 

Nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia minulých rokov 

1 255 310 120 759   1 376 068 

Výsledok hospodárenia za účtovné 

obdobie 

 120 759 43 118 120 759  43 118 

Spolu 1 376 069 163 877 120 759  1 419 186 

 

Pohyb v poloţke nevysporiadaného hospodárskeho výsledku  minulých rokov  ovplyvnila   suma 120 759  € - čo bol 

výsledok hospodárenia z  r. 2008 a za r. 2009 v sume 43 118,- €.  
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B  Záväzky 

 
1. Rezervy 

Rezervy podľa jednotlivých poloţiek súvahy /v EUR/ 

 
Poloţka rezerv Výška  

V EUR 

 k 1.1.2008 

Tvorba 

+ 

Zníţenie 

- 

Zrušenie 

- 

Výška 

V EUR 

k 31.12.2009 

Predpoklada

ný rok 

pouţitia 

rezerv 

Ostatné krátkodobé rezervy       

Mzdy za dovolenku vrátane 

sociálneho zabezpečenia 

5 490 7 604 

 

4 913 577 7 604  2010 

Nevyfakturované dodávky a sluţby 33 10 203 33  10 203 2010 

Vyplácanie odchodného a ţivot. 

jubileá  pre zamestnancov 

0 0 0  0 0 

Náklady na  overenie účtovnej 

závierky a výročnej správy  

1 859 1 930  1 859  1 930 2010 

Členské príspevky do zväzov, 

spolkov, komôr  a podobne 

133 0 133  0 2010 

Iné – na mzdy opatrovateliek 12/09 2 900 2 042 2 900  2 042 2010 

Spolu 10 415 21 779 9 838 577 21 779 2010 

 

Rezerva na audit aj konsolidáciu za r. 2009 bola vytvorená. 

 

2.  Záväzky  

a)   Záväzky podľa doby splatnosti v EUR /riadky 140 a 151 súvahy/:   
Záväzky podľa doby splatnosti Riadok 

Súvahy 

Výška v EUR  

k 31.12.2009 

Výška v EUR 

k 31.12.2008 

 

Krátkodobé záväzky spolu z toho : r. 151 55 257 153 026 

Záväzky v lehote splatnosti  55 257 152 661 

Záväzky po lehote splatnosti   0      365  

Dlhodobé záväzky  spolu z toho: r. 140 1 056 574 768 150 

Záväzky v lehote splatnosti  1 056 574 768 150 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0  

Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151) x 1 111 831 921 176 

 

     Pri záväzkoch je potrebné dodať, ţe v krátkodobých záväzkoch sú uvedené záväzky za faktúry v dobe splatnosti 

a to došlé  po 1.1.2010 Pri dlhodobých záväzkoch ide o záväzok voči ŠFRB. Po lehote splatnosti záväzky obec 

neeviduje. 

b)  Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti v EUR /riadky 140 a 151 súvahy/:   

 
Záväzky podľa zostatkovej 

 doby splatnosti 

Výška  EUR  

k 31.12.2009 

Výška v EUR 

k 31.12.2008 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 

roka 
55 481 185 056 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 

roka do 5 rokov 
169 500 159 342 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou 

ako 5 rokov 
886 850 576 778 

Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151) 1 111 831 921 176 

     
     Pri záväzkoch podľa doby splatnosti je potrebné uviesť, ţe do l roka sú záväzky z neuhradených faktúr a splátky 

záväzku voči ŠFRB v r. 2009 pri mesač. splátkach  cca 2 825 € /33 900 €/. Pri takom istom splácaní istiny voči 

ŠFRB sa počíta aj pri záväzkoch uvedených s dobou splatnosti od 1-5 rokov, čím dlhodobý  záväzok nad 5 rokov 

splatný voči  ŠFRB zostáva k 31.12.2009  vo výške 886 850 €. 
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c)   Záväzky zo sociálneho fondu  /v EUR/  
Sociálny fond Rok 2009  Rok 2008  

Stav  k  1.januáru  178 178 

Tvorba sociálneho fondu 1 432  1 295 

Čerpanie sociálneho fondu 1 386 1 295 

Stav k 31.  decembru 224  178 

 

 

d)  Ostatné dlhodobé záväzky /v EUR 
 Názov poloţky 

 

Výška 

k 31.12.2009 

Výška  

k 31.12.2008 

Opis  

Úver ŠFRB 1 056 350 736 120 Úver na budovanie 2x19 bytov - ŠFRB 

Spolu 1 056 350 736 120 x 

 

e)   Záväzky z nájmu -  Obec nemá ţiadne záväzky z nájmu.  
 

3.   Bankové úvery a ostatné prijaté finančné výpomoci  

 

1.  Dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery /v EUR/   

 
Obec nevykazuje ţiadny bankový úver. 

 
2. Dlhodobé a krátkodobé emitované dlhopisy  v EUR 

 
     Obec nevlastní  ţiadne dlhopisy, preto ich ani nevykazuje. 

 

3. Prijaté dlhodobé a krátkodobé návratné finančné výpomoci v EUR 

 
     Obec neprijala ţiadne návratné finančné výpomoci.  

 

C.   Časové rozlíšenie  
a) Významné poloţky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov 

budúcich   období podľa jednotlivých poloţiek súvahy  /v EUR/ 

 
Opis poloţky časového 

rozlíšenia 

Riadok 

súvahy 

Hodnota 

k 1.1.2009 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

-  

Hodnota 

k 31.12.2009 

Výdavky budúcich období 

(provízia za bank.záruku) 

181 1 108  0     1 108 

Výnosy budúcich období  

 

182 627 779 444 798 19 556 1 053 021 

Spolu x 628 887 444 798 19 556 1 054 129 

 

Z výnosov budúcich období budúcich  období najväčšiu poloţku predstavuje zostatková cena majetku obstaraného zo ŠR 

a to vo výške  1 049 525 €. Ostatné poloţky sú  časové rozlíšenie cintorínskych poplatkov vo výške 2.497,-   € za r. 2009  

a 999  € za r. 2009.   

 

b)  Informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384 /v EUR/               
               

 Obec v roku 2009   obdrţala kapitálový transfer na výstavbu bytoviek a inţinierske siete to v sume   389 528    € 

z MV a RR SR a na rekonštrukciu sociálnych zariadení a WC na ZŠ Š. Závodníka Pruţina v sume 52 446 €, 

ktoré sleduje na účte 384 AE. 

 

Kapitálový transfer Stav záväzku 

k 31.12.2008 

Príjem 

kapitálového 

transferu 

Zúčtovanie do 

výnosov beţného 

účtovného 

obdobia 

Zúčtovanie do 

výnosov budúcich 

období 

Stav záväzku 

k 31.12.2009 

384 AE- k 1.1.2008 618 740  18 230  600 510 
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384 109-111-  (výstavba 

bytoviek a IS 

 

 
389 528 0 389 528 389 528 

384 112 (Rekonštrukcia 

ZŠ – soc. zar. a WC)  

 52 446 0 52 446 52 446 

Spolu 618 740 441 974 18 230 441 974 1 042 484 

 

     V sume 18 230 € sú zahrnuté opravné poloţky za ČOV 2 987  € a suma 12 282 € oprav. poloţky ku kanalizácii 

a 2 961 € sú odpisy za ZŠ z majetku obstaraného zo ŠR. 

 

Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

 
Údaje o nákladoch a výnosoch za rok 2009 sú uvedené v tabuľke.  

 

1.   Výnosy   
a)   Trţby z predaja sluţieb 
      Trţby za poskytnuté sluţby sú v sume   18 513   €. 

 

b)   Daňové výnosy a výnosy z poplatkov 

    Prehľad o daňových výnosoch samosprávy  a výnosov z poplatkov 

                                                                                                                 v EUR 

Názov Stav k 31.12.2009 Stav k 31.12.2008 

632 Daň z nehnuteľností 26 966 26 498 

632 Daň za psa 883 1 080 

632 Daň za nevýherné hracie automat 72 166 

632 Daň za uţívanie verej. priestranstva 619 470 

632 Poukázaný podiel na dani z príjmov 389 325 418 481 

632 Ostat. výnosy 12 95 

Spolu daňové výnosy 417 877 446 790 

633 Výnosy z poplatkov – odvoz odpadu 30 119 24 035 

633 Ostatné výnosy z poplatkov 12 256 3 450 

Spolu výnosy z poplatkov 42 375 27 485 

SPOLU 460 252 474 275 

 

     Daňové výnosy samosprávy sú v sume 417 877 €, z toho najväčšiu poloţku tvorí podiel na dani na samosprávu 

v sume 389 325 €. 

 

c)   Ďalšie výnosy z prevádzkovej činnosti 
                                                                                                                                          v EUR 

Názov Stav k 31.12.2009 Stav k 31.12.2008 

641 Trţby z predaja DNhM a DHM 0 29 377 

642 Trţby z predaja materiálu 572 996 

645 Ost.pokuty, penále a úroky z omeškania 15 0 

648 Ostatné prevádzkové výnosy 10 112 6 506 

Spolu 10 699 36 879 

 

d)   Finančné výnosy 

Názov Stav k 31.12.2009 Stav k 31.12.2008 

662 Úroky 93 199 

665 Výnosy z dlhodobého finanč. majetku 0 896 

Spolu 93 1 095 

 

e)   Výnosy samosprávy z transferov 
        Štruktúra výnosov z transferov je uvedená v nasledujúcom prehľade : 



 14 

Názov Stav k 31.12.2009 Stav k 31.12.2008 

693 Výnosy z beţ.transferov zo ŠR 61 949 19 828 

694 Výnosy sam. z kapit.transf. zo ŠR 18 230 2 800 

697 

Výnosy sam. z beţných.transf. od iných 

subj. mimo verejnej správy  685 331 

698 

Výnosy sam.z kap.transf.od ost.subj.mimo 

mimo verejnej správy 0 10 792 

Spolu 80 864 33 751 

f)   Výnosy  v členení  podľa rozpočtových programov : 
 

       Obec za sledované obdobie neúčtovala  výnosy podľa programov. 

 

2. Náklady 
 

a)   Náklady na spotrebované nákupy 

Názov Stav k 31.12.2009 Stav k 31.12.2008 

501 Spotreba materiálu 41 813 44 978 

502 Spotreba energie 35 362 29 078 

Spolu 77 175 74 056 

 

b)   Prehľad o nákladoch na ostatné sluţby (účet 518) 

Názov Stav k 31.12.2009 Stav k 31.12.2008 

Vývoz odpadu 23 339  18 057 

Poplatky za odpad 11 321  11 319 

Poplatky za káblovú televíziu 6 020   7 933 

Telefóny 3 172   3 884 

Separovaný zber 2 614   2 190  

Náklady na audit 1 858   1 858 

Softvérové sluţby 1 111  1 693 

Poštovné 1 128  1 228 

Školenia 350     531 

Ostatné sluţby 20 210  15 969 

Spolu 70 123  64 662 

 

c)   Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 

                                                                                                              v EUR 

Názov Stav k 31.12.2009 Stav k 31.12.2008 

Náklady na opatrovateľskú sluţbu 29 099 32 696 

Náklady na stavebný úrad 1 690 1 627 

Poistenie majetku 1 979 1 693 

Náklady na hmotnú núdzu 1 797 2 556 

Členské 753 963 

Príspevok pri narodení dieťaťa 1 072 929 

Ostatné poistenie 115 332 

Ostatné prevádzkové náklady 7 049 3 385 

Spolu 43 554 44 181 

 

d)   Náklady v členení podľa rozpočtových programov  
      Obec v roku 2009 neevidovala náklady podľa programov. 
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e)   Náklady na transfery 

Názov Stav k 31.12.2009 Stav k 31.12.2008 

Zriadeným RO – na  projekty  300                  

a) poskytnutý beţný transfer 10 418 8 996 

b) zúčtovanie kapit. transferu vo výške odpisov 

DNhM a DHM účtovaných v RO 7 327 4 780 

Spolu transfery RO 18 045 13 776 

Transfer poskytnutý Telovýchovnej  jednote 3 983 3 817 

Spolu 22 028 17 593 

 

Čl. VI 

Informácie o transferoch a vzťahoch so subjektmi verejnej správy  

 
1.     Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa 

         (Pohľadávka účet 351) v EUR 
Popis zostatku účtu 351 

/pohľadávka/ 

Stav 

pohľadávky 

k 31.12.2008 

V beţnom 

účtovnom období 

prijaté odvody 

príjmov minulých 

účtovných období 

 

- 

Odvody príjmov 

beţného 

účtovného 

obdobia 

zúčtované do 

výnosov 

+ 

Uhradené  

odvody príjmov 

beţného 

účtovného 

obdobia 

 

- 

Stav pohľadávky 

k 31.12.2009 

z dôvodu 

neprijatých 

odvodov príjmov 

Vlastné príjmy ZŠ  453 453 2 034 2 034 0 

Spolu 453  453 2 034 2 034 0 

 

Na účte 351 ako pohľadávka bol evidovaný preplatok  za elektrickú energiu nahlásenú Základnou školou 

a v priebehu roka  príjmy na projekty účtované  na účte 351 - ZŠ. 
 

2. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa 

          Záväzok účet 351)  

         
          Obec nevykazuje ţiadny záväzok z odvodu príjmov RO do rozpočtu zriaďovateľa. 

 

3.  Zúčtovanie prijatých transferov v členení  podľa jednotlivých poloţiek súvahy /EUR/ 
 Názov zostatku  v členení 

podľa štruktúry súvahy 

/riadky súvahy 134 aţ 139/ 

Stav  

záväzku 

k 31.12.2008 

Druh  

transferu 

/beţný, 

kapitálový/ 

Príjem   

beţného/ 

kapitálového 

transferu 

 

+ 

Zúčtovanie  

do výnosov 

beţného 

účtovného 

obdobia 

- 

Zúčtovanie  

do výnosov 

budúcich 

období  

/účet 384/ 

- 

Stav  

záväzku 

k 31.12.2009 

z dôvodu 

prijatých 

transferov 

 357-Transfer na školstvo 1 659 beţný 355 593 354 947 0 646 

 357-Transfer na ŢP 0 beţný  282 282 0 0 

 357–Transf.na matriku 0 beţný                2 790 2 732 0 58 

 357-Transf.na stav. úr. 0 Beţný  1 690 1690 0 0 

 357-Transf.na akt.prac. 0 Beţný  155 155 0 0 

 357-Transf.na voľby 0 Beţný  5 868 5 868 0 0 

 357-Tranf.na proj.ZŠ 0 Beţný  1 800 1 800 0 0 

 357-Tansf. na MŠ 0 Beţný  3 032 3 032 0 0 

 357-Transfer MF SR 0 Beţný  13 235 13 235 0 0 

 357-Transfer na evid.ob. 0 Beţný  641 641 0 0 

357-Transf.na hm.núdzu 0 Beţný  1 797 1 797 0 0 

357 – Transfer MV RR-byty 0 kapitálový 389 528 0 389 528 0 

357 – Transfer MŠ SR-rek. 0 kapitálový 52 446 0 52 446 0 



 16 

357 – dotácia na dofin.obcí 0 beţný 32 248 32 248 0 0 

357 – dotácia poz.kom. 0 beţný  97 97 0 0 

357-rod.prídavky 0 beţný 206 206 0 0 

S P O L U  1 659 x 877 028 436 009 441 974 704 

     Pokiaľ ide o transfer na školstvo – zostatok nevyčerpanej dotácie za rok 2009 činí 646,08 €, z toho na 

dopravnom činí 599,75 € a 46,33€  je nevyčerpaná  dotácia na tovaroch. Z roku 2008  zostalo 1 659   € z 

dopravy a  na tovaroch, ktorá bola pouţitá do 31. 3. 2009.  Pokiaľ ide o dotáciu za matriku, táto sa vyčerpala 

v plnej výške, keďţe bola zaúčtovaná rezerva za dovolenku matrikárky, účtovala sa  zároveň ako pohľadávka   

na účte 357. 

 

4. Zúčtovanie poskytnutých transferov v členení  podľa jednotlivých poloţiek súvahy /EUR/  
Názov zostatku  v členení podľa 

štruktúry súvahy 

/riadky súvahy 042 aţ 047/ 

Stav  

pohľadávky 

k 31.12.2008 

z dôvodu 

poskytnutých 

transferov 

Druh  

transferu 

/beţný, 

kapitálový/ 

Poskytnutie   

beţného/ 

kapitálového 

transferu 

 

 

 

 

 

 

+ 

Zúčtovanie 

transferu  

poskytnutého 

v beţnom 

účtovnom 

období do 

nákladov 

beţného 

účtovného 

obdobia 

- 

Zúčtovanie  

transferu 

poskytnutého 

v minulých 

účtovných 

obdobiach do 

nákladov 

beţného 

účtovného 

obdobia 

- 

Stav  

pohľadávky 

k 31.12.2008 

z dôvodu 

poskytnutých 

transferov 

355-Zúčt.transf.-r. 043 v súv. 86 192 kapitálový 0  4 367 81 825 

355-zúčt.transf.cudzie 9 980  kapitálový  52 446  2 961 59 465 

Spolu  96 172  52 446  7 328 141 290 

Prírastok na účte 355 bol z dôvodu rekonštrukcie sociálnych zariadení a WC v ZŠ Š. Závodníka Pruţina, ktoré 

technické zhodnotenie budovy bolo dané do správy ZŠ protokolom. 

 

 

Čl. VII 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 
a) Deriváty - opis významných poloţiek  
         Obec neeviduje takýto majetok. 

 

b)    Ďalšie informácie o údajoch na podsúvahových účtoch /v EUR/ 
Druh poloţky Opis poloţky  Hodnota Účet 

Materiál v skladoch  civilnej ochrany DHM a špec.mat.CO 9 250 771/05, 789/1 

Banková záruka  BZ – ručená Dexia  bankou  0 771/02 

DHM Drobný hmot. majetok 97 374 771/01 

OTE  Operat.-tech..evidencia   11 451 771/04 

DNM  - programy  Drobný nehmotný maj.-progr.   2 545               771/03 

S p o l u  x 120 620 x 

Pri  špeciálnom materiáli CO je potrebné uviesť, ţe tento materiál je sledovaný na účte 771 v sume 922 € a ako 

špeciálny materiál v sume 8 328 € na účte 789/1 2. 

 

Čl. VIII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 
1. Iné aktíva a iné pasíva /v EUR/ 

Iné aktíva a iné pasíva  Opis Hodnota celkom 

Záväzky z poskytnutých záruk Banková záruka ŠFRB-Dexia Zrušená v r. 2009 

Spolu x 0 

 

Banková záruka bola k 12. 6. 2009 zrušená, nakoľko boli splnené podmienky k záruke. 
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2. Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou  
    

       Obec neeviduje vo svojom majetku  ţiadne kultúrne pamiatky.  

 

3. Ostatné finančné povinnosti  

 
     Obec neeviduje ţiadne iné finančné povinnosti. 

 

Čl. IX 

Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov,  

dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky 

 
1. Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov 

       a iných orgánov účtovnej jednotky /v EUR/  

    
Plat  starostu obce v sledovanom období  bol v zmysle zákona č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

zmien a doplnkov schválený uznesením OZ  č. 1/2006 zo dňa 21.12.2006 bod E. Tento sa kaţdoročne mení podľa 

priemerného platu v NH zverejneného štatistickým úradom SR a podľa koeficienta /podľa počtu obyvateľov – obce 

do 3000/. Zároveň starostovi obce bola schválená ročná odmena vo výške 700 €, ktorá bola predpísaná v 12/09.  

     Plat hlavného kontrolóra schválilo taktieţ obecné zastupiteľstvo na l. zasadnutí OZ uznesením č. 1/2006 pri 

úväzku 0,2. Hlavný kontrolór je odmeňovaný v zmysle zákona č. 369/90 Zb. v znení neskorších zmien a doplnkov.  

 

       Obec nemá vedomosť o ţiadnych výhodách členov štatutárnych, dozorných a iných orgánov obce. 

 
Čl. X 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

  
1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky   

     a spriaznených osôb /v EUR/ 

 
    V roku 2009 sa neuskutočnili ţiadne transakcie medzi spriaznenými osobami.  

         

2. Spriaznenými osobami sú:  
- právnické osoby, ktoré sú vo vzťahu k účtovnej jednotke dcérskou účtovnou jednotkou alebo materskou 

účtovnou jednotkou, 

- právnické osoby, ktoré vykonávajú podstatný vplyv v účtovnej jednotke  alebo je v nich vykonávaný 

podstatný vplyv účtovnou jednotkou, 

- fyzické osoby, prostredníctvom ktorých vykonáva iná osoba v účtovnej jednotke podstatný vplyv, 

- zamestnanci zodpovední za riadenie a kontrolu činnosti účtovnej jednotky a ich blízke osoby a osoby 

zodpovedné za riadenie a kontrolu   činnosti účtovnej jednotky, ktoré nie sú zamestnancami a ich blízke 

osoby, 

- právnické osoby, v ktorých fyzické osoby uvedené v treťom a štvrtom bode vykonávajú podstatný vplyv 

a to aj sprostredkovane, 

- osoby, ktoré vykonávajú v účtovnej jednotke a súčasne v inej účtovnej  jednotke prostredníctvom členov 

štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov taký vplyv, ţe sú schopné ovplyvniť 

ekonomické zámery oboch účtovných jednotiek; vplyvom sa rozumie priamy vplyv aj sprostredkovaný 

vplyv, 

- osoby, ktoré poskytli účtovnej jednotke úver, a z tohto dôvodu sú schopné ovplyvniť ekonomické vzťahy s 

účtovnou jednotkou, 

- osoby, s ktorými účtovná jednotka realizuje taký objem obchodov, ţe je od týchto osôb hospodársky 

závislá. 

 

Čl. XI 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11. 12. 2008  uznesením č 7/2008. 

Rozpočet  bol zmenený celkom štyrikrát a to: 
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- prvá zmena   schválená dňa      6. 2. 2009   uznesením č. 1/2009 

- druhá zmena schválená dňa      8. 7. 2009   uznesením č. 5/2009 

- tretia zmena  schválená dňa  16. 10. 2009   uznesením č. 6/2009 

- štvrtá zmena schválená  dňa  10.12. 2009   uznesením č. 7/2009  

  

       Hodnoteniu plnenia jednotlivých  programov je uvedené v tabuľke:  

 

Hodnotenie výdavkov podľa programovej štruktúry 

  

Rok 2009 
 

  

Schvál. 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
k 31.12. 

Plne
nie v 

% 
 

   VÝDAVKY CELKOM: 2 835 809 1 928 003  1 750 061 91  

 P          
 r         
 o        
 g        
 r        
 a      
 m 

Pod- 
p 
 r             

    o          
  g      
r      
 a     
m 

prvok / 
projekt 

Názov 

        

Program 1: Administratíva, plánovanie,manažment a    
kontrola 164  413 169 810 153 982 91  

  1   Manažment obce a administratíva 147 649 153 096  138 348 90  

  2   Finančná a rozpočtová politika, audit 14 108 14 708 14 123 96  

  3   Členstvá a partnerstvá 996  996 825 83  

 4  Propagácia a reklama obce 1 660 1 010 687 68  

Program 2:   Služby občanom 24 365 53 802 48 428 90  

  1   Matrika a overovanie  2 555 3  025 2 790 92  

  2   Evidencia obyvateľstva  664 641 641 100  

   3   Požiarna a civilná  ochrana  4 780 37 762 33 755 89  

  4  Stavebný úrad 1 594 1 790 1 786 100  

 5  Miestny rozhlas  a TV MMDS 6 971 7 835 7 828 100  

 6   Cintorínske služby a Dom smútku 7 801 2 749 1 628 59  

Program 3: Interné služby                                                     51 487            63 552        52 969        83 

 1  Zasadnutia orgánov obce OR a OZ 2 656 2 656 2 109 79  

 2  Hospodárska správa a evidencia majetku 37 443 39 776 39 254 99  

 3  Prevádzka a údržba budov a zariadení 10 558 18 490 10 701 58  

 4  Vzdelávanie zamestnancov obce 830 2 630 905 38  

Program 4:  Ochrana životného prostredia 286  265 82 224 69 531 85  

  1   Odpadové hospodárstvo a zvoz odpadu 41 526 66 642 54 045 81  

 2  ČOV a nakladanie s odpadovými vodami  244241 14 884 14 804 99  

  3   Ochrana prírody a krajiny a údržba ver.pr. 498 698 682 98  

Program 5:   Vzdelávanie 1 360 961 587 555 548 711 93  

  1   Materská škola 238 132 79 078 65 829 83  

  2   Základná škola 1 077 319 462 420 464 225 100  

  3   Školská jedáleň 33 892 35 639 34 903 98  

  4   Školský klub detí 11 618 10 418 11 094 106  

Program 6 :   Kultúra a šport 26 887 6 565 6 035 92  

  1   Kultúrny dom 5 311 2 582 2 053 79  

  2   Podpora kultúrnych podujatí 996  0 0  

 3  Podpora športu v obci 20 580 3 983 3 983 100  

Program 7 :    Bývanie a občianska vybavenosť 881 399 921 052 831 573 90  

  1   Agenda ŠFRB 466 707 461 398 434 998 94  

  2   Vodovod 199 499 940 188  

 3  Verejné osvetlenie 13 942 14 442 13 284 92  

  4    Správa a údržba miest. komunikácií 9 858 5 858 1 935 33  

  5   Zdravotníctvo 2 324 484 521 452 005 36  

 6  Výstavba bytoviek – s podporou MV RR SR 388 369 436 531 379 569 87  
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Program 8:   Sociálne služby 40 032 44 443 38 833 87  

   1   Opatrovateľská služba 31 534 39 652 35 310 89  

 2  Dávky sociálnej pomoci 2 988 2 181 2 003 92  

 3  Aktivačné služby 4 248 1 348 417 31  

 4   Sociálna pomoc občanom 266 266 236 11  

 5  Vítanie detí do života 996 996 1 072 108  

 

 

 Príjmy beţného rozpočtu v EUR  
Zdroj Názov  Schválený rozpočet Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť 

 k 31.12.2009 

111 Tuzemské beţné transfery  355 419 435 081 434 988 

  1161  Tuz. beţné  transfery  zo ŠR 2 390 90  51 

1162 Tuz .beţné transfery  ESF 929  329 13 

41 Daňové príjmy  489 484 489 942 446 680 

41  Nedaňové príjmy  46 373 40 012 21 857 

71  Tuzemské granty  664 685 685 

71  Iné  nedaňové  príjmy  0 50  50 

SPOLU x 895 259 966 189 904 324 

 

Výdavky beţného rozpočtu v EUR 
Program Zdroj Názov výdavku Schválený 

rozpočet 

Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť 

31.12.2008 

 111 Obec 930 1 159 1 192 

  Matrika  2 555 3 025 2 812 

  Voľby – prez.,VÚC,EP 0 5 870 5 869 

  Miestne komunikácie  100 300 306 

  Nakladanie s odpadmi  0 20 004 20 014 

  Ochrana ŢP, CO,PO  133 1 651 1 572 

  Rozvoj bývania 1 494 1 690 1 690 

  Náboţ.a iné spoloč.sluţby, TV 0 489 489 

  Materská škola + ŠJ 2 655 3 579 3 602 

  Soc .pomoc obč. v HN 2 988 10 299 10 123 

  Verejné osvetlenie 0 950 953 

  Poţiarna ochrana 0 13 420 13 286 

 41 Obec  152 696 158 016 141 695 

  Fin. a rozpočtová oblasť 2 490 3 090 2 881 

  Transakcie verej. dlhu  13 278 15 611 15 289 

  Civilná a poţiarna  ochrana 4 647 5 197 2 499 

  Všeobec. pracovná oblasť 7 635 4 065 931 

  Miestne komunikácie  10 024 5 924 1 826 

  Nakladanie s odpadmi  35 850 34 636 22 202 

  Ochrana .ŢP – parky, ČOV 6 174 10 364 10 255 

  Vodovod  199 499 427 

  Verejné osvetlenie  13 942 12 492 11 331 

  Zdravotníctvo  2 324 2 324 848 
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  Kultúra iné kultúr. sluţy 21 411 20 411 19 611 

  Materská škola  67 848 68 348 62 432 

  Základná škola  332 2 062 2 038 

  Školská jedáleň 27 253 27 853 27 106 

  Sociál. sluţby – staroba  31 534 31 534 27 190 

  Rodina a deti  996 996 1 072 

  Soc. pomoc občanom v HN 266 266 123 

  Rozvoj bývania – energie,kontaj. 0 1 580 1 577 

 1161 Všeobec.pracovná oblasť 2 655 355 215 

 1162 Všeobec.pracovná oblasť 664 64 31 

 71 Nakladanie s odpadmi-Rec.fond 0  685 685 

 71 Kultúrne sluţby-sponzorské karn. 0 50 40 

S P O L U  x x 413 073 468 858 414 212 

 

 

Príjmy kapitálového rozpočtu v EUR  
Zdroj Názov  Schválený rozpočet Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť 

 k 31.12.2009 

111 Tuzemské transfery  725 619 512 514 441 976 

43 Príjmy z predaja kapitál..aktív 1 660 0 0 

1152 Tansfery v rámci verejnej správy    829  848 6 639 0 

 S P O L U  1 557 127 519 153 441 976 

 

 

 

Výdavky kapitálového rozpočtu v EUR  
Program Zdroj Názov výdavku Schválený 

rozpočet 

Rozpočet  

po zmenách 

Skutočnosť 

 k 31.12.2008 

 111 Transfer z MV na výstavbu bytov 460 068 460 068 389 530 

 41 Obec  3 652 3 652 1 144 

  Ochrana pred poţiarmi , vodovod 0 4 032     513 

  Nakladanie. s odpad. vodami  11 618 14 603 14 522 

  Rozvoj bývania  13 278  12 258  8 279 

  Rekreačné a športové .sluţby    0    120    118 

  Náboţenské a iné sluţby 6 639 1 727    693 

  Školská jedáleň  6 639 7 594 7 594 

  Verejné osvetlenie  0  1 000 1 000 

  Predškol. výchova a zákl. vzdel. 58 089 39 037 4 345 

 111  Ochrana ŢP  232 357 0 0 

 111 Transfer z MŠ SR- Rek.ZŠ - hav. 33 194 52 446 52 446 

 46 Poţiarna ochrana  0 19 145 18 002 

 51 Rozvoj bývania  365 133 365 133 356 274 

 1152 Transfer  z EÚ- Rekonštrukcia ZŠ 823 209 0 0 

 46 Rozvoj bývania 16 597 58 890 58 910 

 43 Rekreačné a šport. sluţby 0      760       761 

S P O L U  x x 2 030 473 1 040 465 914 131 
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Čl. XII 

 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
1. Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná                                 

 závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
      V závere je potrebné poznamenať,  ţe i napriek kolaudácii bytoviek a inţinierskych sietí k bytovkám  v 

12/2009, tieto do konca r. 2009 neboli zaradené do majetku z dôvodu odstránenia niektorých kolaudačných 

závad a začatia vyuţívania bytoviek od 1/2010. Lehota na čerpanie dotácie z MV RR na stavebné práce, ktoré 

súvisia s niektorými kolaudačnými nedostatkami bola zo strany MV RR SR predĺţená do 30. 04. 2010 /z 

dôvodu zmeny dodávateľa/.  

    Iné udalosti, ktoré by mali významný vplyv na verné zobrazenie skutočnosti, ktoré sú predmetom 

účtovníctva,  po 31. decembri 2009 nenastali.  

 

 

               

 

 

 

 

 

Osoba zodpovedná 

za účtovnú závierku:  

(meno a podpis) 

Osoba zodpovedná  

za účtovníctvo: 

(meno a podpis) 

Podpis štatutárneho orgánu: 

(meno a podpis) 

 

Michal U š i a k 

 

 

 

 

Bc. Marta  B e l a v á 

 

Michal U š i a k  

 

Účtovná závierka zostavená dňa : 

25. 01. 2010 

  


